
令和 3 年度 5 月分 

 

その他 

件 名 白井市の功労表彰について 

内 容 

市報 4 月 15 日号に功労表彰が掲載されておりました。 

皆様どなたも立派な方々で居ります中、特別功労表彰、善行表彰は賛同できますが、

その他の功労表彰対象者は職業と職場での地位の高い方を取り上げているように見

受けられます。 

職業柄の表彰は、必要以上に国が取り上げております。市においては本来の名分に

基づき功労表彰対象者を選んでほしいと考えます。市民からの推薦等に基づく表彰が

真っ当な功労表彰と考えます。 

例えば、私が目にしている方は天候が悪い日でも毎朝 6 時半ごろから白井駅前セ

ンター内と外の清掃をされている方がおります。最初、市の職員が清掃されていると

思っていました。 

私が、その方に行いは表彰ものですとお話ししたところ、そのようなことは思って

いませんと答えられていました。 

駅前センターの所長をはじめ職員の方々は、この方を市の表彰対象に推薦しようと

考えなかったのでしょうか不思議に思いました。 

回 答 

 市長への手紙をいただきありがとうございます。 

 また、日頃より市政への御理解、御協力を賜りありがとうございます。 

 お寄せいただきました市長への手紙について回答させていただきます。 

 本市における表彰は、市政の発展に功労いただいた方を表彰する「功労表彰」と、

市民の模範となる善行のあった方について表彰する「善行表彰」に区分しており、特

に「善行表彰」は、児童の登下校の見守り活動や公共の場所の清掃活動等を対象とし

ているため、その活動状況が市では把握しにくく、表彰者の推薦にあたりましては、

各地区の自治会長や民生委員の方から御推薦いただいているところです。 

 市表彰につきましては、一定の基準等を設けているところですが、市としましても、

今回御教示いただいた市民の模範となるような方を、できるだけ表彰できるよう、関

係各位への周知、徹底に努めてまいりたいと考えております。 

 今後とも、市政への御理解、御協力の程、よろしくお願い申し上げます。 

（関係課：秘書課） 

 


